ПРОТОКОЛ
Заседания рабочей группы по снижению неформальной занятости, легализации «серой заработной платы»,  повышению собираемости страховых взносов во внебюджетные фонды при межведомственной комиссии по налоговой и социальной политике при главе Администрации городского округа Спасск-Дальний

27.05.2015г.                                                                                                                                          №5
	Присутствовали:
Белякова Людмила Владимировна

-  заместитель главы Администрации городского округа Спасск-Дальний, заместитель председателя рабочей группы;

	Врадий Александр Валентинович

Ивочкина Наталья Юрьевна

	-  заместитель главы Администрации городского округа Спасск-Дальний,
- главный специалист 1 разряда отдела муниципального заказа и потребительского рынка управления экономики Администрации городского округа Спасск-Дальний, секретарь рабочей группы;

	Солодова Ирина Николаевна

	-  главный  инспектор государственной инспекции труда в  Приморском крае;

	Якунина Алла Владимировна
	- и.о.начальника Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 3 по Приморскому краю;

	Скажутин Олег Георгиевич
	- начальник отдела муниципального заказа и потребительского рынка управления экономики Администрации городского округа Спасск-Дальний;

	Лебедева Татьяна Петровна
	- главный специалист Филиала №7 ГУ-ПРО ФСС РФ.

	Карпов Александр Константинович
	-    директор ГУ ТФОМС ПК Спасского филиала;

	Губская Татьяна Геннадьевна
	- начальник отделения по исполнению административного законодательства межмуниципального отдела МВД России «Спасский»;

	Шпанко Людмила Ивановна
	-   директор КГБУ «Центр занятости населения города Спасска-Дальнего»;

	Ягодинец Александр Степанович
	-   начальник ГУ – УПФ РФ по городскому округу Спасск-Дальний и Спасскому муниципальному району Приморского края;

Повестка заседания:
1. Беседа с приглашенными руководителями, представителями предприятий, по которым имеются жалобы по нарушению трудового законодательства в рамках проводимого анкетирования в марте 2015г. в городском округе Спасск-Дальний.

По  вопросу  повестки  дня слушали:
1. Индивидуальный предприниматель  Шибаршина Надежда Васильевна.
Белякова Л.В.: В городском округе Спасск-Дальний согласно проводимого анкетирования по «Неформальной занятости», на ваше предприятие поступила жалоба о том, что у вас были  неоформленные сотрудники.
Шибаршина Н.В.: На сегодняшний день по трудовым договорам у меня работают 3 человека, которые были трудоустроены в начале 2015 года. Средняя заработная плата составляет до 15000 руб. Планирую официально оформить на работу еще 2 человека.
2. Индивидуальный предприниматель  Караев Фархат Аллахар оглы – руководитель Асланова Гюльнара Гасановна.
Белякова Л.В.: Вас пригласили на заседание рабочей группы, так как в рамках проводимого анкетирования по «Неформальной занятости»  граждане указали вашу организацию, в которой имеются неоформленные сотрудники. Сколько человек у вас работает и какая средняя заработная плата работников?
Шпанко Л.И.: По вашей организации неоднократно поступали жалобы по неоформленным работникам.
Асланова Г.Г.: Имеем 6 работников, минимальная заработная плата за 1 ставку составляет 7 тыс. руб.
3. Индивидуальный предприниматель  Бестужев Анатолий Викторович.
Белякова Л.В.: В рамках проводимого анкетирования по «Неформальной занятости»,  граждане указали вашу организацию, в которой имеются неоформленные сотрудники. Сколько человек у вас работает?
Бестужев А.В.: В настоящее время официально трудоустроены и работают 2 человека и 2 человека будем оформлять.
4. ООО «Олант» - бухгалтер Петрова Яна Владимировна.
Белякова Л.В.: По результатам проводимого анкетирования по вопросам нарушения трудового законодательства в марте 2015г., поступила жалоба на вашу организацию  о том, что имеются неоформленные сотрудники. Какая средняя заработная плата на предприятии и сколько человек у вас работает в настоящее время?
Петрова Я.В.: ИП ликвидировано. На ООО «Олант» официально трудоустроены и работают 4 сотрудника (2-установщика, 1- водитель, 0,5 – бухгалтер, 0,5- директор). Средняя заработная плата составляет 9-10 тыс. руб.
Белякова Л.В.: Можете прокомментировать по поводу жалобы на неоформленных работников?
Петрова Я.В.:  С конца прошлого года не было заказов, работники сами увольнялись.
Ягодинец А.С.: У вас есть задержки по выплате заработной плате?
Петрова Я.В.: ООО «Олант» задержек по выплате заработной плате не имеет.
5. ООО ТД «Вектор», Кафе «Син-Шэн» - директор Кузина Ольга Аркадьевна.
Белякова Л.В.: По результатам проводимого анкетирования по вопросам нарушения трудового законодательства в марте 2015г., поступила жалоба на вашу организацию  о том, что имеются неоформленные сотрудники. Какая средняя заработная плата на предприятии и сколько человек по штатному расписанию у вас работает?
Шпанко Л.И.: ЦЗН г.Спасска-Дальнего ежегодно сотрудничает с ООО ТД «Вектор» по заключению договоров на организацию общественных работ, согласно которым официально трудоустраивается по 10 человек.
Кузина О.А.: Всего работает 18 человек, средняя заработная плата составляет 14 тыс. руб.

Рабочая группа решила:
1. Индивидуальному предпринимателю Шибаршиной Н.В.  предоставить штатное расписание до 01.07.2015г.
Индивидуальному предпринимателю Караеву Ф.А.- О.  до 01.07.2015г. привести в соответствие уровень минимальной заработной платы на предприятии до соответствия размеру минимальной средней заработной платы по Приморскому краю.
Индивидуальному предпринимателю Бестужеву А.В. предоставить штатное расписание, 2-НДФЛ платежки до 01.07.2015г.
ООО «Олант» принять к сведению информацию об обязательном официальном трудоустройстве всех работников.

ООО ТД «Вектор», Кафе «Син-Шэн» принять к сведению поступившую информацию.

Решение принято единогласно.

Заместитель председателя рабочей группы      _____________________Л.В.Белякова

Секретарь рабочей группы                                 ______________________ Н.Ю.Ивочкина